郑州铁路职业技术学院文件

院政字〔2016〕29号

关于印发《郑州铁路职业技术学院

基建工程变更及签证管理规定》的通知

校属各单位：

《郑州铁路职业技术学院基本建设工程变更及签证管理规定》已经学校党委会研究决定，现印发，请遵照执行。

                           郑州铁路职业技术学院

                              2016年12月7日
郑州铁路职业技术学院

基建工程变更及签证管理规定

 第一章 总 则

第一条  为加强学校基建工程实施过程中变更及签证的管理及监督，依据《中华人民共和国合同法》、《工程量清单计价规范》、《工程管理规程》等有关法律、法规和规定，结合学校实际，制定本规定。

　　第二条  工程变更是对施工图纸内容的调整、补充及完善。施工管理中必须加强设计委托内容的论证，坚持和强化开工前的图纸审核、图纸交底工作，充分考虑到不可预见因素、使用单位的需求以及消防等部门的要求，从源头上控制或减少工程变更，最大限度地减少工程变更量。

    第三条  工程签证是基于设计图纸及变更以外的施工事实的记录和核定，是工程结算的重要依据。

    第四条  合同签订后，施工过程中，原则上不予工程变更及签证。若确需工程变更及签证，必须坚持严格审批、规范程序的原则，坚持有利于工程功能优化、质量提高、投资节约的原则。

第2章 工程变更及签证的提出

第五条  设计单位对施工图审查时提出的问题、设计交底（或图纸会审）、施工过程中发现的设计瑕疵，应及时进行答复或出具设计变更（修改）通知单。

第六条  施工单位在编制施工组织设计时发现施工条件与设计条件不符、施工过程中工种间的矛盾无法克服、新工艺新技术新材料的引进、加快进度需要等原因，可向学校提出工程变更（签证）申请。

第七条  施工过程中，学校为使项目使用功能更齐全、为避免重复投资及节约资金、学校使用部门专业方面强制性要求等原因，可提出的工程变更（签证）要求。

第三章  工程变更及签证的可行性论证

第八条  依据设计单位、施工单位、校内使用部门提出的变更（签证）项目申请，由基建处负责组织相关专家、使用部门（必要时施工、监理和设计单位参加）召开论证会，对变更（签证）项目提出可行性方案，并做出造价估算。

第四章  工程变更及签证的审批

第九条  工程变更（签证）项目的审批权限划分如下：

（一）单项造价在1万元以下（不含1万元）的工程变更（签证），应经工程监理单位、工程造价咨询单位和现场负责人初审，基建处处务会研究并由基建处负责人签批后实施。该类变更（签证）累计不超过总合同价的2%，超出累计范围报主管校长审批。

（二）单项造价在1～10万元（不含10万元）的工程变更（签证），经基建处处务会研究并报主管校长审批后实施。该类变更（签证）累计不超过总合同价的3%，超出累计范围报校长审批。

（三）单项造价在10～30万元（不含30万元）的工程变更（签证），经校长办公会批准，报校长签批后实施。该类变更（签证）累计不超过总合同价的5%。

（四）单项造价在30万元以上的工程变更（签证），经校党委会批准，并依据上级有关政策要求报批后实施。

单项工程的变更（签证）合计额度原则上不超过该工程总合同价的10%。

第五章  工程变更（签证）的实施

第十条  工程变更的实施：

（一）设计单位依据学校审批意见出具正式的设计变更文件。

（二） 基建处依据施工合同与施工单位确认工程变更量及价款，并组织实施。

第十一条 工程签证的实施：

基建处依照批准文件，依据施工合同与施工单位确认变更工程量及价款，并组织实施。

第六章 责 任

第十二条  因设计单位设计缺陷引起的设计变更，由设计单位无条件完善设计图纸，并依据设计合同追究设计单位的违约责任。

第十三条  因施工单位的原因引起的工程变更，所发生费用由施工单位承担。由此造成的损失，依据施工合同，追究施工单位的违约责任。

第十四条 因监理单位现场监理缺失引起的工程质量问题，造成的损失，依据监理合同，追究监理单位的违约责任。

第十五条 因工程管理部门管理不到位引起的工程变化，若造成损失，依据学校有关规定追究相关人员的责任。

第七章  附 则

第十六条  基建处负责对工程变更（签证）的具体落实，并对工程变更（签证）的全过程进行跟踪动态控制管理。

第十七条  参与工程变更（签证）的单位和个人应严格遵守本规定，自觉接受监督。对违反本规定的单位和个人，依纪依法予以严肃处理；情节严重的，移交司法机关处理。

第十八条  学校以前的相关规定与本规定不符时以本规定为准，由基建处负责解释。

第十九条  本规定自公布之日起施行。

附件：1.工程变更（签证）审批表

      2.工程变更（签证）通知单

      3.工程量确认单

附件1

工程变更（签证）审批表
工程名称 ：                        本次金额：    累计金额：      编号：

	事项名称

	提出单位
	□建设单位  □监理单位  □施工单位  □设计单位 □其他

	单位名称：

	工程变更（签证）内容及估算费用
	填写内容为工程变更（签证）原因、情况说明及造价（必要时附图纸及费用计算书）

	基建处意见
	                     负责人签字             盖章

                                 年     月      日

	主管校长意见
	                     主管校长签字

                                 年     月      日

	校长意见
	                      校长签字

                                 年     月      日

注：依据审批权限进行审批。

附件2
	工程变更（签证）通知单

 主体工程名称：                                            编号：

变更（签证）事项

第  页

共  页
工程变更（签证）原因

工程变更（签证）内容

技术科负责人：         工程科负责人：        基建处负责人：   （公章）

施工单位：                  接收人签字：       日期

监理单位：                  接收人签字：       日期

    备注：此表一式八份（抄送设计、监理、施工单位及其他相关单位）。
附件3
工程量确认单

主体工程名称：                                         编号：

事项名称

第  页

共  页
工程量测算

施工单位意见

                         项目负责人            日期

监理单位意见

                         项目负责人            日期

建设单位意见

                         现场负责人            日期

  备注：此表一式六份（监理单位一份，施工单位三份，基建处二份），此表作为结算依据。

	郑州铁路职业技术学院办公室         2016年12月9日印发